MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE TORRE DE MONCORVO

REALIZADA NO DIA TRÊS DE JANEIRO DO

ANO DE DOIS MIL E CATORZE

------ Aos três dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e catorze, nesta Vila de

Torre de Moncorvo e Edifício dos Paços do Município, reuniu ordinariamente a

Câmara Municipal de Torre de Moncorvo, sob a presidência do Excelentíssimo

senhor Presidente, Nuno Jorge Rodrigues Gonçalves, com a comparência dos

senhores vereadores: Victor Manuel da Silva Moreira, José Manuel Aires e

Alexandra Filipe de Sá. ------------------------------------------------------------------------------

------ Esteve presente, O Coordenador Técnico, Manuel Fernando Camisa, que

secretariou a reunião. --------------------------------------------------------------------------------   .

 ------  ABERTURA DA REUNIÃO: O Sr. Presidente declarou aberta a reunião

eram 10:00 Horas.  ------------------------------------------------------------------------------------

 ------ PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA: ------------------------------------------------

 ------ A Vereadora Maria da Piedade Leonardo Teixeira Calheiros e Meneses,

faltou por motivo de doença. ------------------------------------------------------------------------

 ------ GABINETE DO SR. PRESIDENTE: ------------------------------------------------------

 ------ PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO N.º 11/2013 – PROPOSTA DE

DECISÃO: -----------------------------------------------------------------------------------------------

------  A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos membros

presentes, concordar com a proposta de decisão.  --------------------------------------

 ------ RESULTADOS DAS ELEIÇÕES GERAIS PARA OS ORGÃOS DAS

AUTARQUIAS LOCAIS DE 29 DE SETEMBRO DE 2013:  --------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos membros

presentes, tomar conhecimento.  --------------------------------------------------------------

 ------ ENDIVIDAMENTO MUNICIPAL EM 2012:  ---------------------------------------------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos membros

presentes, tomar conhecimento.  --------------------------------------------------------------

 ------ GABINETE DO VICE - PRESIDENTE:  --------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Ata n.º 01 de 03 de Janeiro de 2014

Página 2 de 6

 ------ ASSOCIAÇÃO BANDEIRA AZUL DA EUROPA - SEMINÁRIO NACIONAL

ECO-ESCOLAS – CONVITE: Presente o oficio da Associação Bandeira Azul da

Europa, sobre o assunto em epigrafe.  ----------------------------------------------------------

 ------ A Câmara deliberou por unanimidade de votos dos membros presentes,

tomar conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------

 ------ SINALIZAÇÃO HORIZONTAL NA EM611 – PORTELA – LIMITE DO

CONCELHO: --------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ Foi presente a informação e disponibilizada a todos os membros do

executivo, ficando um exemplar arquivado em pasta anexa ao livro de atas, cujo

teor se dá integralmente reproduzido para todos os efeitos legais.  ---------------------

 ------ A Câmara deliberou por unanimidade de votos dos membros presentes,

concordar com a informação. -------------------------------------------------------------------

 ------ ABERTURA DE CAIXA DE APOIO DE MATERIAL EM ESTEVAIS DA

VILARIÇA: -----------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara deliberou, por unanimidade de votos dos membros

presentes, AUTORIZAR. ---------------------------------------------------------------------------

 ------ MARCAÇÃO RODOVIÁRIA NA ENTRADA MUNICIPAL 613 – TROÇO MÓS

AO CRUZAMENTO: ----------------------------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara deliberou por unanimidade de votos dos membros presentes,

remeter à Divisão Técnica para quantificar os custos. ---------------------------------

 ------ TRANSPORTES DE CURSOS: ------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara deliberou, por unanimidade de votos dos membros

presentes, tomar conhecimento. ---------------------------------------------------------------

 ------ CENTRO DE COMPETÊNCIA “ENTRE MAR E SERRA” – ARTISTAS

DIGITAIS – DIVULGAÇÃO DA INICIATIVA E PROPOSTA DE PARCERIA: ----------

 ------ A Câmara deliberou, por unanimidade de votos dos membros

presentes, tomar conhecimento.  --------------------------------------------------------------

 ------ NOMEAÇÃO DO CONCELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ---------------------

 ------ Foi presente a informação e disponibilizada a todos os membros do

executivo, ficando um exemplar arquivado em pasta anexa ao livro de atas, cujo

teor se dá integralmente reproduzido para todos os efeitos legais.  ---------------------

MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Ata n.º 01 de 03 de Janeiro de 2014

Página 3 de 6

 ------ A Câmara deliberou, por unanimidade de votos dos membros

presentes, tomar conhecimento.  --------------------------------------------------------------

 ------ GABINETE VEREADORA PIEDADE MENESES: ------------------------------------

 ------ TRANSPORTE DE QUATRO ANIMAIS A ZAMORA: --------------------------------

 ------ Foi presente a informação n.º 210/2013 da Veterinária Municipal e

disponibilizada a todos os membros do executivo, ficando um exemplar arquivado

em pasta anexa ao livro de atas, cujo teor se dá integralmente reproduzido para

todos os efeitos legais.  ------------------------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara deliberou por unanimidade de votos dos membros presentes,

tomar conhecimento.  ------------------------------------------------------------------------------

 ------ RECUPERAÇÃO DE ANIMAIS CAPTURADOS: --------------------------------------

 ------ Foi presente a informação n.º 204/2013 da Veterinária Municipal e

disponibilizada a todos os membros do executivo, ficando um exemplar arquivado

em pasta anexa ao livro de atas, cujo teor se dá integralmente reproduzido para

todos os efeitos legais.  ------------------------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara deliberou por unanimidade de votos dos membros presentes,

tomar conhecimento. A Vereadora do Pelouro deverá agendar uma reunião

para encontrar uma solução alternativa ao pagamento da Contra-ordenação

em benefício do canil e dos seus animais . -------------------------------------------------

 ------ AUSÊNCIA TEMPORÁRIA DE FUNÇÕES – LICENÇA DE MATERNIDADE –

(ASSUNTO ADIADO DA REUNIÃO ANTERIOR): --------------------------------------------

 ------ Foi presente a informação n.º 206/2013 da Veterinária Municipal e

disponibilizada a todos os membros do executivo, ficando um exemplar arquivado

em pasta anexa ao livro de atas, cujo teor se dá integralmente reproduzido para

todos os efeitos legais.  ------------------------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara deliberou por unanimidade de votos dos membros presentes,

delegar na Sra. Vereadora para resolver este assunto e informar quem é o

Veterinário.  --------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ RECOLHA DE ANIMAIS VADIOS - (ASSUNTO ADIADO DA REUNIÃO

ANTERIOR):  -------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ Foi presente a informação n.º 205/2013 da Veterinária Municipal e

disponibilizada a todos os membros do executivo, ficando um exemplar arquivado

MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Ata n.º 01 de 03 de Janeiro de 2014

Página 4 de 6

em pasta anexa ao livro de atas, cujo teor se dá integralmente reproduzido para

todos os efeitos legais.  ------------------------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara deliberou por unanimidade de votos dos membros presentes,

tomar conhecimento. O Sr. Vice Presidente deve coordenar a recolha dos

animais com o Encarregado.  --------------------------------------------------------------------

 ------ DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ----------------------------------------

 ------ SOCIEDADE “GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS HOTELEIROS DO

DOURO SUPERIOR, LDA”: ------------------------------------------------------------------------

 ------  Foi presente a informação n.º DAF/306/2013 e disponibilizada a todos os

membros do executivo, ficando um exemplar arquivado em pasta anexa ao livro de

atas, cujo teor se dá integralmente reproduzido para todos os efeitos legais.  --------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos membros

presentes, delegar competências no Sr. Presidente da Câmara para reunir

com os sócios no sentido de ser devidamente analisada a situação. -------------

 ------ Revogar as deliberações das reuniões de câmara de 06/09/2013 e de

02/09/2013 atinentes ao assunto em referência, considerando que os seus

pressupostos consistiam no Municipio vender as quotas que possuía pelo

montante de 20 mil euros no capital social da sociedade e no montante das

prestações suplementares ainda não realizadas.  ----------------------------------------

 ------ Tendo-se verificado posteriormente que além daquelas prestações já

teriam sido prestadas outras. Os pressupostos em que se basearam aquelas

deliberações já estavam alterados pelo que foram revogados. ----------------------

 ------ Mais foi deliberado que a contabilidade informe com documentação e

parecer do responsável sobre as ordens de pagamento efectuadas após as

referidas deliberações, o que deverá ser presente à próxima reunião de

câmara. --------------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ RELATÓRIO FINAL DA AUDITORIA AO PROJETO 0408 – NORTE –

RISCOS - II:  --------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara deliberou por unanimidade de votos dos membros presentes,

tomar conhecimento.  ------------------------------------------------------------------------------

 ------  LICENÇA ESPECIAL DE RUIDO – BAR BIBLIOTECA – ( RATIFICAÇÃO

DE DESPACHO):  ---------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Ata n.º 01 de 03 de Janeiro de 2014

Página 5 de 6

 ------  Foi presente a informação n.º DAF/208/2013 e disponibilizada a todos os

membros do executivo, ficando um exemplar arquivado em pasta anexa ao livro de

atas, cujo teor se dá integralmente reproduzido para todos os efeitos legais.  --------

 ------ A Câmara deliberou por unanimidade de votos dos membros

presentes, RATIFICAR.  ------------------------------------------------------------------------

 ------ ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL:  -------------------------------------------------------------

 ------ A Câmara deliberou por unanimidade de votos dos membros presentes,

RATIFICAR. --------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ CONSTITUIÇÃO DE FUNDO DE MANEIO:  --------------------------------------------

 ------  Foi presente a informação e disponibilizada a todos os membros do

executivo, ficando um exemplar arquivado em pasta anexa ao livro de atas, cujo

teor se dá integralmente reproduzido para todos os efeitos legais.  ---------------------

 ------ A Câmara deliberou por unanimidade de votos dos membros presentes,

AUTORIZAR. -------------------------------------------------------------------------------------------

 ------ DIVISÃO TÉCNICA  ---------------------------------------------------------------------------

 ------ SUBSTITUIÇÃO DE VALORES POR GARANTIA BANCÁRIA – (ASSUNTO

ADIADO DA REUNIÃO ANTERIOR): ------------------------------------------------------------

 ------ Foi presente a informação n.º 377/2013/DT e disponibilizada a todos os

membros do executivo, ficando um exemplar arquivado em pasta anexa ao livro de

atas, cujo teor se dá integralmente reproduzido para todos os efeitos legais.  --------

 ------ A Câmara Municipal deliberou por unanimidade de votos dos membros

presentes, concordar com a informação. Fazer o ensaio da rede de águas do

Loteamento de Sta. Luzia, no Larinho. -------------------------------------------------------

 ------ O Sr. Presidente deu por encerrada a reunião, quando eram 11:00 horas.  ----

------ Por último, deliberou a Câmara Municipal, por unanimidade, aprovar esta ata

em minuta nos termos e para efeitos consignados nos números 3 do artigo 57.º da

do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, que vai ser assinada pelo Sr.

Presidente da Câmara Municipal, Nuno Jorge Rodrigues Gonçalves e pelo

Coordenador Técnico Manuel Fernando Camisa. --- -----------------------------------------

O Presidente da Câmara,

MUNICÍPIO DE TORRE DE MONCORVO

Ata n.º 01 de 03 de Janeiro de 2014

Página 6 de 6

O Coordenador Técnico,